ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GAB. VEREADOR ALEX BEZERRA
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000.

E-MAIL: alexbezerra45@gmail.com - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

INDICAÇÃO N°. 033/2020.

AUTOR: VEREADOR ALEX BEZERRA

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO

AMAZONAS – WILSON MIRANDA LIMA E PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU

– BETANAEL DA SILVA D’ANGELO, SUGERINDO AQUISIÇÃO DE TRICICLOS PARA

REALIZAR COLETA DE LIXO, EM BECOS E VILAS ONDE O CAMINHÃO DO LIXO NÃO

CONSEGUE TER ACESSO.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras:

Segundo reclamações de moradores, a ausência de coleta de lixo é um problema que

atinge várias áreas do Município de Manacapuru. O motivo seria que o caminhão coletor não

consegue entrar nos becos e vielas. Com isso, o lixo se acumula, gerando transtornos aos moradores

e posteriores problemas como entupimento dos bueiros, etc.

É necessário que o Poder Público possa se adequar à realidade das ruas estreitas e de

difícil acesso em nosso município. Portanto, se faz necessária a aquisição de triciclos motorizados

para coleta rápida de lixo em becos e vielas, pois além de grande utilidade, também economiza

combustível e evita transtornos no trânsito, pois o caminhão coletor devido ao seu grande porte

atrapalha o trânsito, visto que precisa parar constantemente durante o trajeto.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 02 de março de 2020.

______________________________________________

ALEX BEZERRA

Vereador - PTB

mailto:alexbezerra45@gmail.com
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com